omnibus pertinentibus ad sapientiam Christi debetis studere scire (*Act.*, xx, v. 27) : « Non subterfugi, quo minus annuntiares vobis omne consilium Dei ; » (*Eccli.*, xxi, v. 17) : « Cor fatui quasi vas confractum, et omnia sapientiam non tenebit, etc. »

2<sup>o</sup> Triplex autem est usus hujus sapientiae, sc. instructionis, devotionis et directionis. — A) Instructio duplex, sc. ad cognoscendum vera, unde dicit : « Docentes ; » quasi dicat : Habitet ita abundanter in vobis, ut de omnibus sitis instructi per ipsum (2. *Tim.*, iii, v. 16) : « Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, etc. » Item ad cognoscendum bona, ideo dicit : « Et commoneat vosmetipsos, »

id est exhortantes vos ad bona opera (2. *Pet.*, i, v. 12) : « Suscitare vos in commotione, etc. » — B) Secundo, ponit usum devotionis ; unde dicit : « In psalmis et hymnis. » In psalmis qui designant jucunditatem bonae operationis (*Ps.*, xlvii, v. 1) : « Jubilate eum in voce exultationis, etc. » Hymnus est laus cum cantico (*Ps.*, cxlviii, v. 14) : « Hymnus omnibus sanctis ejus, etc. ; » — « et canticis spiritualibus, etc. » quia quidquid nos facimus debemus referre ad bona spiritualia, ad promissa aeterna et ad reverentiam Dei. Et ideo dicit : « In cordibus, » et non in labiis tantum (1. *Cor.*, xiv, v. 15) : « Psallam spiritu, psallam et mente ; » (*Is.*, xxix, v. 13) : « Populis hic labiis me honorat, cor

bouche, et me glorifie des lèvres, mais son cœur est éloigné de moi. » L'Apôtre ajoute (v. 16) : « Avec reconnaissance, » c'est-à-dire reconnaissant la grâce de Jésus-Christ et les bienfaits de Dieu. Or les cantiques de l'Eglise se chantent surtout de cœur, mais ils se chantent aussi des lèvres, afin de provoquer le cantique du cœur, et en faveur des gens simples et peu instruits. — C) Enfin S. Paul indique l'usage de la sagesse, quant à la direction des œuvres, en disant (v. 17) : « Quoique vous fassiez en parlant et en agissant, faites tout au nom de Notre Seigneur Jésus-Christ, rendant grâces par lui à Dieu le Père. » La parole, en effet, est aussi une sorte d'œuvre (1<sup>re</sup> *Corinth.*, x, v. 31) : « Soit donc que vous mangiez, soit que vous buviez, et quelque chose que vous fassiez, faites tout pour la gloire de Dieu. »

On fait cette objection : Ou ceci est un précepte, ou c'est un conseil ; si c'est un précepte, on pèche en ne l'observant pas ; or ne pas l'observer n'est qu'une faute vénielle. On peut donc à la fois pécher véniellement et mortellement.

Voici la réponse ; quelques-uns ne voient là qu'un conseil ; mais ceci est une erreur. Il faut donc dire qu'il n'est point nécessaire que tout soit rapporté actuellement ; il suffit qu'il le soit habituellement. Car celui qui agit contre la gloire de Dieu ou contre ses commandements, viole ce précepte. Mais celui qui ne pèche que véniellement ne viole pas le précepte, dans le sens absolu ; car, bien qu'il ne rapporte pas actuellement à Dieu tout ce qu'il fait, il le rapporte cependant habituellement.

autem eorum longe est a me. » Et addit : « In gratia, » sc. recognoscentes gratiam Christi et beneficia Dei. Sunt autem cantica Ecclesiae cordis principaliter, sed oris sunt ut excitetur canticum cordis, et pro simplicibus et rudibus, — C) Tertio, ponit usum directionis in opere, dicens : « Omne quodcumque [facitis, etc.,] quia etiam locutio opus quoddam est (1. *Cor.*, x, v. 31) : « Sive manducatis, sive bibitis, vel aliud [quid facitis, omnia in gloriam Dei facite, etc. »

quicumque hoc non facit ; sed peccat venialiter quando quis hoc non facit ; ergo quicumque peccat venialiter peccat mortaliter. Respondeo : quidam dicunt quod hoc est consilium, sed hoc non est verum. Sed dicendum est quod non est necessarium quod omnia in Deum referantur actu, sed habitu ; qui enim facit contra gloriam Dei et præcepta ejus, facit contra hoc præceptum. Venialiter autem peccans, non facit contra hoc præceptum simpliciter, quia licet non actualiter, tamen habitualiter refert omnia in Deum.

Sed contra : aut hoc est præceptum, aut consilium : si præceptum, peccat

LEÇON IV<sup>e</sup> (Ch. iii<sup>e</sup>, w. 18 à 26 et dernier.)

SOMMAIRE. — S. Paul recommande aux fidèles mariés de s'aimer mutuellement. Il indique comment les parents et les enfants, les serviteurs et les maîtres doivent se porter une affection réciproque.

18. Femmes, soyez soumises à vos maris, comme il est bien raisonnable, en ce qui est selon le Seigneur.

19. Maris, aimez vos femmes, et ne les traitez point avec rigueur et avec rudesse.

20. Enfants, obéissez en tout à vos parents ; car cela est agréable au Seigneur.

21. Pères n'irritez point vos enfants, de peur qu'ils ne tombent dans l'abattement.

22. Serviteurs, obéissez en tout à ceux qui sont vos maîtres selon la chair, ne les servant pas seulement lorsqu'ils ont l'œil sur vous, comme si vous ne pensiez qu'à plaire aux hommes, mais avec simplicité de cœur et crainte de Dieu.

23. Faites de bon cœur tout ce que vous ferez, comme le faisant pour le Seigneur, et non pour les hommes,

24. Sachant que vous recevrez du Seigneur l'héritage pour récompense ; c'est le Seigneur Jésus-Christ que vous devez servir.

25. Mais celui qui agit injustement recevra la peine due à son injustice ; car Dieu n'a point d'égard à la condition des personnes.

## LECTIO IV.

Conjuges se invicem diligere monet, ac ostendit quomodo invicem dilectione se prosequantur, parentes et liberi, servi et domini.

18. Mulieres, subditæ estote viris, sicut oportet in Domino,

19. Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas.

20. Filii, obedite parentibus per omnia : hoc enim placitum est in Domino.

21. Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant.

22. Servi, obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes Dominum.

23. Quodcumque facitis, ex animo operamini sicut Domino, et non hominibus.

24. Scientes quod a Domino accipietis retributionem hæreditatis, Domino Christo servite.

25. Qui enim injuriam facit, recipiet id quod inique gessit : et non est personarum acceptio apud Deum.

26. Vous, maîtres, rendez à vos serviteurs ce que l'équité et la justice demandent de vous, sachant que vous avez aussi bien qu'eux un maître dans le ciel.

Après avoir instruit, d'une manière générale, tous les fidèles, l'Apôtre en vient à des recommandations spéciales. D'abord il donne certaines règles spéciales se rapportant à divers états, dans l'Eglise ; en second lieu des règles communes à tous les états, par rapport à certaines conditions (iv, v. 2) : « Persévérez dans la prière. » La première partie se subdivise en trois, selon les trois liens sociaux qui, d'après le Philosophe, constituent la famille. Le premier est celui de l'époux et de l'épouse ; le second celui des parents et des enfants ; le troisième, celui du serviteur et du maître. Le dernier (v. 22) : « Serviteurs, obéissez en tout, etc. ; » le second (v. 20) : « Enfants, obéissez en tout à vos pères et mères. » Chacune de ces subdivisions se divise encore en deux parties ; suivant que dans l'une l'Apôtre recommande aux inférieurs d'obéir et aux supérieurs de commander avec modération.

1<sup>o</sup> Il dit donc (v. 18) : « Femmes, soyez soumises à vos maris, etc. » — I. Il dit (v. 18) : « Comme il est raisonnable de le faire, » parce que cette soumission est prescrite par la loi divine (Genèse, iii, v. 16) : « Vous serez sous la puissance de votre mari, et il vous dominera ; » (1<sup>re</sup> Corinth., xiv, v. 34) : « Que les femmes se taisent dans les Eglises, car il ne leur est pas permis de parler, mais elles doivent demeurer soumises comme la loi le dit. » Et le motif de cette défense, c'est que régir est le propre de la raison, or l'homme a plus de raison ; c'est donc à lui de présider. S. Paul ajoute (v. 18) : « En ce qui est selon le Seigneur, » car tout ce qui est ordonné à quelque

26. Domini, quod justum est et æquum servis præstate : scientes quoniam et vos Dominum habetis in cælo. ibi : « Servi. » Unaquæque earum dicitur in duo secundum quod monet subditos ut obediant, superiores ut moderate imperent.

Posita generali instructione ad omnes, hic incipit ponere specialem. Primo, datur I. Et dicit : « Sicut oportet, » quia hæc subjectio est ex lege divina ordinata (Gen., iii, v. 16) : « Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui ; » (1 Cor., xiv, v. 34) : « Mulieres in ecclesiis taceant : non enim permittitur eis loqui, sed subditæ esse, sicut et Lex dicit. » Et ratio hujus est, quia regere est rationis ; viri autem magis vigent ratione, et ideo præsidere debent. Item addit : « In Domino, » quia omnia ordinata ad servi. Secunda, ibi : « Filii ; » tertia,

fin particulière, doit finalement se rapporter à Dieu. — II. L'Apôtre recommande ensuite aux maris d'aimer leurs femmes ; en disant (v. 19) : « Maris, aimez vos femmes. » Car cette affection est conforme à la nature, puisque le mari et la femme ne font plus en quelque sorte qu'une seule et même personne (*Eph.*, v, v. 25) : « Et vous maris, aimez vos femmes, comme Jésus-Christ a aimé l'Eglise. » Il défend qu'ils leur soient amers (*Michée*, i, v. 12) : « Elle s'est trouvée trop faible pour vous assister, et elle est elle-même plongée dans l'amertume ; » (*Ephés.*, iv, v. 31) : « Que toute aigreur, tout emportement, toute colère, toute médisance, enfin toute malice soit bannie d'entre vous. »

II<sup>o</sup> Quand S. Paul dit (v. 20) : « Enfants, obéissez en tout à vos pères et mères, » il traite du second lien social. — I. Il dit (v. 20) : « Enfants, obéissez en tout, etc. » à-savoir en ce qui n'est pas contre Dieu (*Hébr.*, xii, v. 9) : « Si nous avons eu du respect pour les pères de notre corps, lorsqu'ils nous ont châtiés, combien plus devons-nous être soumis à celui qui est le père des esprits. » Que s'ils commandent quelque chose contre Dieu, il faut alors entendre en ce sens ce qui est dit en S. Luc (xiv, v. 26) : « Si quelqu'un vient à moi, et ne hait pas son père et sa mère, etc. » La raison en est que (v. 20) « cela est agréable au Seigneur, » c'est-à-dire, commandé par la loi du Seigneur, car la loi de la charité ne détruit pas la loi de la nature, elle la perfectionne; or la loi de la nature, c'est que le fils soit soumis à la sollicitude de son père (*Exode*, xx, v. 12) : « Honorez votre père et votre mère, afin que vous viviez longtemps sur la terre, etc. » — II. En ajoutant (v. 21) : « Pères, n'irritez point vos enfants, » S. Paul instruit les parents (*Ephés.*, vi, v. 4) : « Et vous pères, n'irritez point vos enfants, etc. ; » et cela (v. 21) « de peur qu'ils ne tombent dans

aliquos fines sunt referenda finaliter in Deum. — II. *Deinde* monet viros ut diligant eas, dicens : « Viri, diligite uxores, » hoc enim est naturale : quia vir et uxor quodammodo sunt unum (*Ephés.*, v, v. 25) : « Viri, diligite uxores vestras, etc. » Et prohibet ne eis sint amari (*Mich.*, i, v. 12) : « Infirmata est in bonum, quæ habitat in amaritudinibus ; » (*Ephés.*, iv, v. 31) : « Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis, cum omni malitia. »

II<sup>o</sup> *DEINDE* cum dicit : « Filii, etc. » agit de secundo : — I. *Et* dicit : « Filii, obedite per omnia, » sc. quæ non sunt contra Deum (*Hébr.*, xii, v. 9) : « Pa-

rentes quidem carnis nostræ habuimus eruditores et reverebamur eos, etc. » Si vero præcipiant in his quæ sunt contra Deum, sic intelligitur illud quod dicitur (*Luc.*, xiv, v. 26) : « Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, etc. ; » et hoc quia « hoc est placitum Domino, » id est in lege Domini, quia lex charitatis non removet legem naturæ, sed perficit. Est autem lex naturalis, quod filius subdatur curæ patris (*Exod.*, xx, v. 12) : « Honora patrem tuum et matrem tuam, etc. » — II. *Deinde* cum dicit : « Patres nolite, etc. » instruit parentes (*Ephés.*, vi, v. 4) : « Et vos, patres, nolite ad iracundiam provocare filios, etc. ; » et hoc, « Ut non pusillo animo

l'abattement, » c'est-à-dire qu'ils ne deviennent pusillanimes, car l'homme retient l'impression qu'il a reçue dans l'enfance. Or il est naturel que ceux qui sont nourris dans la servitude, demeurent toujours craintifs. Aussi a-t-on donné pour raison de ce que les enfants d'Israël n'avaient point été conduits immédiatement dans la terre promise, qu'ils avaient été nourris dans l'esclavage, et qu'ils auraient manqué d'audace pour combattre l'ennemi (*Isaïe*, xxxv, v. 4) : « Dites à ceux qui ont le cœur abattu : prenez courage, etc. »

III<sup>o</sup> L'Apôtre dit ensuite (v. 22) : « Serviteurs, obéissez en tout, etc. » et traite ainsi du troisième lien. — I. Il fait d'abord une recommandation aux serviteurs ; en second lieu il en montre la raison (v. 24) : « Sachant que vous recevrez du Seigneur, etc. ; » troisième-ment, il prévient une difficulté, à ces mots (v. 23) : « Car celui qui agit injustement, etc. »

1<sup>o</sup> Sur le premier de ces points, il fait deux choses : premièrement il avertit les serviteurs d'obéir ; secondement, il indique la manière de le faire (v. 22) : « Ne les servant pas seulement lorsqu'ils ont l'œil sur vous. » — 1. Il dit donc (v. 22) : « Serviteurs, » vous qui êtes dans cette condition selon la chair, « obéissez en tout, à vos maîtres charnels, » c'est-à-dire en tout ce qui n'est pas contraire à la volonté de Dieu (1<sup>re</sup> S. Pierre, ii, v. 18) : « Soyez soumis, non seulement à ceux qui sont bons et doux, mais à ceux qui sont rudes et fâcheux, etc. ; » (1<sup>re</sup> *Timoth.*, vi, v. 1) : « Que tous les serviteurs qui sont sous le joug sachent qu'ils sont obligés de rendre toutes sortes d'honneur à leurs maîtres. »

2. Quand il ajoute (v. 22) : « Ne les servant pas seulement lorsqu'ils ont l'œil sur vous, » S. Paul enseigne le mode de l'obéissance. Il en donne deux règles : la première de le faire avec simplicité et sans détour ; la seconde de le faire volontairement. — A) Il dit donc :

fiant, » id est ut non pusillanimes fiant. Et hujus ratio est, quia homines retinent impressionem quam a pueritia habuerunt ; naturale autem est quod qui in servitute nutriuntur, semper sint pusillanimes. Unde ratio est cujusdam, quare filii Israel non statim in terram promissionis sunt perducti : quia fuerant nutriti in servitute, et non habuissent audaciam contra inimicos pugnandi (*Is.*, xxxv, v. 4) : « Dicit pusillanimes, etc. »

III<sup>o</sup> *DEINDE* dicit : « Servi obedite, » agit de tertio. — I<sup>o</sup> *Et* primo, de servis ponit monitionem ; secundo, ostendit rationem, ibi : « Scientes ; » tertio, excludit dubitationem, ibi : « Qui enim. »

1<sup>o</sup> Circa primum duo facit : quia primo monet eos ad obedientiam ; secundo, determinat obediendi modum, ibi : « Non ad oculum. » — I. Dicit ergo : « Servi, » secundum carnalem conditionem, « obedite per omnia, » quæ sc. non sunt contra Deum (1<sup>re</sup> *Petr.*, ii, v. 18) : « Non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis, etc. » (1<sup>re</sup> *Tim.*, vi, v. 1) : « Quicumque sunt sub jugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur. »

2. *Deinde* cum dicit : « Non ad oculum, » docet modum obediendi. Et ostendit duos modos obediendi : primo, quod simpliciter et sine dolo ; secundo, ostendit quod voluntarie. — A) Dicit ergo : « Non

« Ne les servant pas seulement lorsqu'ils ont l'œil sur vous, c'est-à-dire, seulement autant que le maître peut voir; (Ephés., vi, v. 5) mêmes expressions. Il ajoute (v. 22) : « Comme si vous ne pensiez qu'à plaire aux hommes, » car on n'obéit de cette manière que pour plaire aux hommes (Galat., i, v. 10) : « Si je voulais encore plaire aux hommes, je ne serais pas serviteur de Jésus-Christ. » C'est pour cela qu'il dit (v. 22) ; « Mais avec simplicité de cœur, » c'est-à-dire, sans détour « et par la crainte du Seigneur, » comme Job (i, v. 1) : « Cet homme était simple et droit, et craignant Dieu ; » (Prov., xi, v. 5) : « La simplicité des justes les conduira heureusement. » — B) De plus l'obéissance doit être volontaire ; ce qui lui fait dire (v. 25) : « Tout ce que vous faites, faites-le de bon cœur, » c'est-à-dire, avec empressement, et cela (v. 25) « comme le faisant pour le Seigneur. » Car celui qui est le serviteur d'un autre dans l'ordre de la justice, le fait pour Dieu de qui vient cet ordre (Rom., xiii, v. 2) : « Celui qui résiste aux puissances résiste à l'ordre de Dieu ; » (Ephés., vi, v. 6) : « Faisant de bon cœur la volonté de Dieu et servant ses maîtres, avec affection, regardant en eux le Seigneur et non les hommes, etc. »

2<sup>o</sup> Lorsqu'il dit (v. 24) : « Sachant que vous recevrez, etc., » il rappelle la double raison de l'obéissance ; l'une prise du côté de la récompense, l'autre du côté de la piété pour Dieu. Il dit donc : il faut obéir avec empressement, parce que (v. 24) « vous recevrez du Seigneur l'héritage éternel pour récompense » (Ps., xv, v. 6) : « Le sort m'est échu d'une manière avantageuse, car mon héritage est excellent ; » (Ephés., vi, v. 8) : « Sachant que chacun recevra du Seigneur la récompense du bien qu'il aura fait, qu'il soit esclave, ou qu'il

ad oculum, » sc. quantum potest videri a domino ; (Ephés., vi, v. 5) Simile. Et dicit : « quasi hominibus placentes, quia non serviunt hoc modo nisi ut placeant hominibus (Gal., i, v. 10) : « Si adhuc hominibus placerem, servus Christi non essem. » Ideo addit : « Sed in simplicitate cordis, etc., » id est absque dolo, « timentes Dominum, » sicut (Job, i, v. 1) : « Erat vir ille simplex et rectus ac timens Deum ; » (Prov., xi, v. 3) : « Simplicitas justorum dirigit eos, etc. » — B) Item voluntarie, unde dicit : « Quodcumque facitis ex animo, » id est prompte, « operamini. » Et hoc « Sicut Domino, » quia qui servit alicui propter ordinem Justitiæ, facit hoc propter Deum, a quo

est hic ordo (Rom., xiii, v. 2) : « Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit ; » (Ephés., vi, v. 6) : « Facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes, sicut, etc. » 2<sup>o</sup> Deinde dicit : « Scientes, » ostendit duplicem rationem hujus, et una est ex parte remunerationis, alia ex parte devotionis ad Deum. Dicit ergo : serviatu prompte, quia « a Domino accipietis retributionem hæreditatis » æternæ (Ps., xv, v. 6) : « Funes ceciderunt mihi in præclaris, etenim hæreditas mea præclara est mihi ; » (Ephés., vi, v. 8) : « Scientes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum hoc recipiet a Domino, sive

soit libre. » Quelques-uns ont eu cette opinion, que l'acte de justice n'est pas méritoire, parce qu'il paraît l'acquiescement d'une dette, et qu'il n'est pas méritoire de donner à quelqu'un ce qui lui appartient. Mais il faut se rappeler que par là même que vous agissez volontairement, vous mettez quelque chose du vôtre, parce qu'il est en votre pouvoir de vouloir ou de ne vouloir pas ; et dans ce sens votre acte est méritoire. Les serviteurs rendent service à leur maître comme l'acquit d'une dette, il est vrai, mais pour en retirer une récompense, ils s'en acquittent volontairement. Toutefois servez vos maîtres à Dieu. Une autre raison, c'est qu'en agissant ainsi vous servez Jésus-Christ lui-même (Rom., xii, v. 11) : « Conservez-vous dans la ferveur de l'Esprit ; souvenez-vous que c'est le Seigneur que vous servez. »

3<sup>o</sup> En ajoutant (v. 25) : « Mais celui qui agit injustement, etc., » S. Paul prévient une difficulté. En effet le serviteur pouvait dire : Comment servirai-je celui qui me fait injure ? C'est pourquoi l'Apôtre répond : il ne vous appartient pas de vous venger, en retirant à votre maître ce qui est à lui ; vous devez attendre votre rétribution de celui qui peut vous la rendre, (v. 25) « car celui qui agit injustement recevra la peine due à son injustice » (2<sup>e</sup> Corinth., v, v. 10) : « Tous nous devons comparaître devant le tribunal de Jésus-Christ, afin que chacun reçoive ce qui est dû aux bonnes et aux mauvaises actions, qu'il aura faites, pendant qu'il était revêtu de son corps ; » (Ephés., vi, v. 10) : « Il n'a pas d'égard à la condition des personnes ; » (Act., x, v. 34) : « En vérité je vois bien que Dieu ne fait point acception des personnes. »

II. Quand l'Apôtre dit ensuite (1) (v. 26) : « Vous, maîtres, rendez

(1) S. Thomas poursuit son explication, en anticipant sur le chapitre suivant, afin de terminer ce qui a rapport aux recommandations spéciales.

servus, sive liber. » Quorumdam enim fait opinio quod actus justitiæ non est meritorius, quia hoc videbatur esse debitum, et hoc non est meritorium alicui dare quod suum est. Sed sciendum est quod ex hoc quod voluntarie facis, ex hoc ponis aliquid de tuo, quia de potestate tua est velle et non velle, et sic est meritorium. Servi autem ex debito serviunt Domino ; et ideo ut habeant mercedem hoc faciunt voluntarie. Sed sic servite eis quod a Deo non recedatis. Item alia ratio est, quia sic servitis Domino Christo (Rom., xii, v. 11) : « Spiritu ferventes, Domino, etc, » 3<sup>o</sup> Deinde dicit : « Qui enim, » removet dubitationem. Posset enim dicere servus : quomodo serviam ei qui facit mihi injuriam ? Et ideo dicit : Non est tuum ut vindices te, subtrahendo ei quod suum est, sed expecta ab eo, qui potest, quia « Qui injuriam facit, etc. » (2<sup>e</sup> Cor., v, v. 10) : « Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum ; » (Ephés., vi, v. 10) : « Et personarum acceptio non est apud Deum ; » (Act., x, v. 34) : « Non est personarum acceptor Deus. » II. Deinde cum dicit : « Domini, »

à vos serviteurs ce que l'équité et la justice demandent de vous, » il enseigne comment les maîtres doivent se conduire à l'égard de leurs serviteurs. Et d'abord, il expose la doctrine; en second lieu il en rend raison (v. 26): « Sachant aussi que vous avez aussi bien qu'eux, un maître dans le ciel. » — 1<sup>o</sup> Un maître peut peser sur ses serviteurs de deux manières, à savoir en faisant contre eux ce que défend la justice de la loi, car, d'après la Loi, il n'est pas permis au maître d'user de sévices à l'égard de son serviteur. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 26): « Ce que l'équité ou la justice demandent de vous. » En second lieu, en exigeant tout ce qui lui est dû, ce qu'adoucit la mansuétude chrétienne. C'est pourquoi S. Paul dit: « l'équité » (*Job*, xxxi, v. 13): « Si j'ai dédaigné d'entrer en jugement avec mon serviteur. » — 2<sup>o</sup> Lorsqu'il dit (v. 26): « Sachant que vous avez aussi bien qu'eux un maître dans le ciel, » il en donne la raison. C'est que Dieu se conduira à votre égard comme vous vous serez conduits à leur égard (*Ephés.*, vi, v. 8): « Sachant que chacun, etc. » (1)

ostendit qualiter domini se habeant ad servos. Et circa hoc duo facit: primo, dat doctrinam; secundo, reddit rationem eorum, ibi: « Scientes. » — 1<sup>o</sup> Dupliciter autem potest dominus gravare servos, scilicet faciendo contra eos quod iustitia Legis prohibet, quia secundum leges non licet domino sœvire in servum; ideo dicit: « Quod iustum est. » Item si exigeret totum debitum, quod mansuetudo christiana mitigat; ideo dicit: « Et æquum » (*Job*, xxxi, v. 13): « Si contempsi subire, etc. » — 2<sup>o</sup> Deinde cum dicit: « Scientes, etc. » ponitur ratio, quia sicut tu te habes ad eos, ita Dominus ad te (*Ephés.*, vi, v. 8): « Scientes, etc. »

COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE TROISIÈME

(1) Pour vivre chrétiennement, et se conduire d'une manière digne de Dieu et de Jésus-Christ, réfléchir souvent sur la dignité et le bonheur de son baptême. Au souvenir de cette noblesse spirituelle, se dégager des choses de la terre, élever son esprit et son cœur. Le ciel est ma patrie, la terre est mon exil. C'est dans le ciel que je veux demeurer par mes vœux, mes désirs et mon cœur. O ! quand vous posséderai-je, ineffable source de tout bien !

S'il faut souffrir, penser à la vie de la gloire, qui succède à la vie présente. Maintenant il ne paraît pas encore ce que nous sommes, mais en ce jour.....

La condition du christianisme est de dépouiller le vieil homme, et de revêtir le nouveau. La gloire est en raison du travail et du choix.

Faire attention au souhait de S. Paul: La paix du Christ, « pax Christi. » Que cette paix qu'il nous a apportée du ciel, et à laquelle il nous a appelés, « in qua vocati estis, » soit victorieuse et triomphante dans nos cœurs; ou bien encore, qu'elle soit en nous comme le juge qui distribue les couronnes.

Lire la parole de Dieu et la méditer en sorte qu'elle demeure en nous abondamment et pleinement.

Picquigny, passim.

CHAPITRE IV.

SOMMAIRE. — S. Paul ordonne de prier pour lui. Il prescrit de lire cette épître dans l'Eglise de Laodicée, et la termine, à sa manière accoutumée, en souhaitant la grâce de Jésus-Christ.

1. Persévérez et veillez dans la prière, en l'accompagnant d'actions de grâces.

2. Priez aussi pour nous, afin que Dieu nous ouvre une entrée pour sa parole, et pour annoncer le mystère du Christ, pour lequel je suis dans les liens;

3. Et que je le découvre aux hommes en la manière que je dois le découvrir.

4. Conduisez-vous avec sagesse envers ceux qui sont hors de l'Eglise, en rachetant le temps.

5. Que votre entretien étant toujours accompagné d'une douceur édifiante, soit assaisonné du sel de la discrétion, en sorte que vous sachiez comment vous devez répondre à chaque personne.

6. Mon cher frère Tychique, fidèle ministre du Seigneur, et mon compagnon dans le service que je lui rends, vous apprendra tout ce qui regarde l'état où je suis.

7. Je vous l'ai envoyé exprès, afin qu'il apprenne l'état où vous êtes vous-mêmes, et qu'il console vos cœurs.

8. J'envoie aussi Onesime, mon cher et fidèle frère, qui est de votre pays. Vous saurez par eux tout ce qui se passe ici.

CAPUT IV.

Pro se orare jubet Paulus; in ecclesia Laodicensium vult hæc epistola legatur, ac tandem suo more epistolam gratia signat.

1. Orationi instate vigilantes in ea in gratiarum actione,

2. Orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi (propter quod etiam victus sum),

3. Ut manifestem illud ita ut oportet me loqui.

4. In sapientia ambulate ad eos, qui

foris sunt, tempus redimentes.

5. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere.

6. Quæ circa me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus, charissimus frater, et fidelis minister, et conservus in Domino:

7. Quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat, quæ circa vos sunt, et consolvatur corda vestra.

8. Cum Onesimo, charissimo et fideli fratre, qui ex vobis est, qui omnia quæ hic aguntur, nota facient vobis.

9. *Aristarque, qui est prisonnier avec moi, vous salue aussi bien que Marc, cousin de Barnabé, sur le sujet duquel on vous a écrit : s'il vient chez vous, recevez-le bien.*

10. *Jésus aussi, appelé le juste, vous salue. Ils sont du nombre des fidèles circoncis. Ce sont les seuls qui travaillent maintenant avec moi, pour le royaume de Dieu, et qui ont été ma consolation.*

11. *Epaphras, qui est de votre ville, vous salue. C'est un serviteur du Christ-Jésus qui combat sans cesse pour vous dans ses prières, afin que vous demeuriez fermes et parfaits, et que vous accomplissiez pleinement tout ce que Dieu demande de vous.*

12. *Car je puis bien lui rendre ce témoignage, qu'il a un grand zèle pour vous, et pour ceux de Laodicée et d'Hiéropolis.*

13. *Luc, médecin, notre cher frère, et Démas vous saluent.*

14. *Saluez de ma part nos frères de Laodicée, et Nymphas et l'Eglise qui est dans sa maison.*

15. *Et lorsque cette lettre aura été lue parmi vous, ayez soin qu'elle soit lue aussi dans l'Eglise de Laodicée, et qu'on vous lise de même celle des Laodicéens.*

16. *Dites à Archippe : Considérez bien le ministère que vous avez reçu du Seigneur, afin d'en remplir tous les devoirs.*

17. *Voici la salutation que j'ajoute ici, moi Paul, de ma propre main : Souvenez-vous de mes liens. La grâce soit avec vous. Amen.*

1<sup>o</sup> L'Apôtre a donné plus haut des règles spéciales pour les diverses conditions humaines, il en donne ici qui appartiennent à tous,

9. *Salutat vos Aristarchus conceptivus meus, et Marcus consobrinus Barnabæ, de quo accepistis mandata : si venerit ad vos, suscipite illum :*

10. *Et Jesus qui dicitur justus, qui sunt ex circumcissione : hi soli sunt adjuvatores mei in regno Dei, qui mihi fuerunt solatio.*

11. *Salutat vos Epaphras, qui ex vobis est servus Christi Jesu, semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti et pleni in omni voluntate Dei.*

12. *Testimonium enim illi perhibeo quod habet multum laborem pro vobis, et pro his qui sunt Laodicæ, et qui Hiéropolis.*

13. *Salutat vos Lucas medicus charissimus, et Demas.*

14. *Salutate fratres qui sunt Laodicæ, et Nympham, et quæ in domo ejus est ecclesiam.*

15. *Et cum lecta fuerit apud vos epistola hæc, facite ut et in Laodicensium ecclesia legatur, et ea quæ Laodicensium est, vobis legatur.*

16. *Et dicite Archippo : Vide ministerium, quod accepisti in Domino, ut impleas illud.*

17. *Salutatio, mea manu Pauli. Memores estote vinculorum meorum. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Amen.*

1<sup>o</sup> SUPRA posuit specialia documenta ad singulos status hominum ; hic ponit pertinentia ad omnes, tamen respectu

toutefois sous des rapports divers. Et d'abord il instruit les fidèles de la manière de se conduire à l'égard des autres ; en second lieu de la manière dont les autres doivent se conduire à leur égard (v. 7) : « Pour ce qui me regarde, etc. »

I. La première partie se subdivise. Premièrement l'Apôtre établit ce qu'ils doivent à sa propre personne, comme leur supérieur spirituel ; secondement, ce qu'ils doivent aux autres, particulièrement aux infidèles (v. 6) : « Conduisez-vous avec sagesse, etc. »

1<sup>o</sup> Dans la première subdivision, il engage tous les fidèles à prier ; en second lieu à prier pour lui-même (v. 5) : « Priez aussi pour nous, etc. » — 1. La prière doit réunir trois conditions, à savoir, être persévérante, reconnaissante et vigilante. — A) D'abord persévérante (v. 2) : « Vaquez instamment à la prière, » c'est-à-dire, priez avec persévérance (1<sup>re</sup> *Thessal.*, v, v. 17) : « Priez sans cesse ; » (*S. Luc.*, xviii, v. 1) : « Il faut toujours prier, et ne point se lasser de le faire. » — B) Ensuite vigilante, afin que l'âme reste libre (v. 2) : « Et veillez » (1<sup>re</sup> *S. Pierre*, iv, v. 7) : « Soyez vigilants dans la prière, etc., » (*S. Luc.*, vi, v. 12) : « Jésus passa toute la nuit à prier Dieu. » — C) Enfin reconnaissante, c'est-à-dire faite avec action de grâces. Autrement, si l'on montre de l'ingratitude pour les bienfaits reçus, on n'en mérite plus de nouveaux. Aussi lit-on à la suite (v. 2) : « En l'accompagnant d'action de grâces » (*Philipp.*, iv, v. 6) : « Avec action de grâces ; » (1<sup>re</sup> *Thess.*, v, v. 18) : « Rendez grâces à Dieu en toutes choses. »

2. L'Apôtre supplie ensuite les fidèles de prier pour lui-même, en disant (v. 5) : « Priez aussi pour nous, etc., » car c'est une dette des inférieurs de prier pour leurs supérieurs spirituels, puisque ceux-ci les gardent, et que leur bien est le bien commun de tous (2<sup>e</sup> *Thess.*,

diversorum. Et primo, ostendit qualiter se habeant ad alios ; secundo, qualiter ad ipsos alii se habeant, ibi : « Qui circa me, etc. »

I. Iterum *prima* in duas, quia primo, ostendit quomodo se habeant ad ipsummet Apostolorum eorum prælatum ; secundo, quomodo ad alios, maxime infideles, ibi : « In sapientia. »

1<sup>o</sup> Circa primum duo facit, quia primo ; incitat eos universaliter ad orandum ; secundo, ut orent pro eo, ibi : « Orantes. » — 1. Debet autem oratio habere tria, sc. quod si assidua, grata et vigilans.

— A) Assidua ; unde dicit : « Oratione instantes, » id est cum perseverantia orate 1 *Thess.*, v, v. 17) : « Sine intermissione orate ; » (*Luc.*, xviii, v. 1) : « Oportet

semper orare et numquam deficere. » — B) Item vigilans, ut animus non sit pressus ; ideo subditur : « Vigilantes » (1 *Petr.*, iv, v. 7) : « Vigilatæ in orationibus, etc. ; » (*Luc.*, vi, v. 12) : « Erat pernoctans in oratione, etc. » — C) Item grata id est in gratiarum actione, alias non meretur beneficia nova si de acceptis esset ingratus. Unde sequitur : « In gratiarum actione » (*Phil.*, iv, v. 6) : « Cum gratiarum actione ; » (1 *Thess.*, v, v. 18) : « In omnibus gratias agite. »

2. Consequenter rogat ut orent pro ipso, dicens : « Orantes, etc., » quia hoc est debitum quod subditi pro prælatis orent, quia prælati custodiunt eos, et eorum bonum est commune omnium (2

III, v. 1) : « Priez pour nous, afin que la parole de Dieu se répande de plus en plus, etc. » Priez, « afin que Dieu nous ouvre une entrée favorable pour sa parole, » c'est-à-dire ouvre lui-même la bouche, par laquelle sort la parole qui vient du cœur, et qu'il donne la grâce d'annoncer dignement sa parole. Dans cette action même, on reconnaît quelque chose de grand (S. *Matth.*, v, v. 2) : « Et ouvrant sa bouche, il les enseignait, etc. » C'est pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 2) : « Pour annoncer le mystère de Jésus-Christ » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, xiv, v. 2) : « C'est l'Esprit-Saint qui révèle les mystères. » J'ai besoin de votre prière, car (v. 2) « je suis dans les liens pour Jésus-Christ, » et pour lui je souffre tribulation ; il est donc nécessaire de prier pour que je l'annonce librement (2<sup>e</sup> *Timoth.*, ii, v. 9) : « Je souffre pour lui beaucoup de maux, jusqu'à être dans les chaînes comme un scélérat. » Et qu'il l'ouvre de telle manière (v. 4) « que je découvre le mystère de son amour, etc. » C'est que la parole divine peut être arrêtée par trois obstacles ; premièrement, la crainte ; c'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 3) : « Je suis dans les liens. » Secondement, la sublimité des mystères, que les inférieurs ne peuvent comprendre. C'est ce qui lui fait dire (v. 4) : « Et que je le découvre aux hommes. » Troisièmement par l'inopportunité du temps ou de la manière. Il dit donc (v. 4) : « En la manière que je dois le découvrir » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, iii, v. 1) : « Je n'ai pu vous parler comme à des hommes spirituels, etc. ; » (S. *Luc.*, xii, v. 42) : « Quel est l'économe fidèle et prudent que le maître établira sur sa famille pour distribuer à chacun, etc. »

2<sup>o</sup> Quand S. Paul dit ensuite (v. 5) : « Conduisez-vous avec sagesse, etc., » il montre comment les fidèles doivent se conduire à l'égard des étrangers, et d'abord dans le commerce de la vie ; ensuite dans les conversations (v. 6) : « Que votre entretien, etc. » — 1. Il dit donc

*Thess.*, iii, v. 1) : « Orate pro nobis ut sermo Domini currat, etc. » Et hoc, « ut Deus aperiat ostium, » id est os per quod sermo a corde exit, et quod Deus det gratiam digne proferendi verbum suum. In apertione etiam significatur aliquid magnum (*Matth.*, v, v. 2) : « Apertens os suum docebat eos, etc. ; » et ideo subdit : « Ad loquendum » (1 *Cor.*, xiv, v. 2) : « Spiritus est qui loquitur mysteria. » Et his indigeo, quia propter verbum Christi, etc., et tribulationes patior ; ideo orandum est ut libere possim (2 *Tim.*, ii, v. 9) : « Laboro usque ad vincula » Et hoc modo ut aperiat, id est, « ut ma-

nifestet, etc. » Tria possunt esse impedimenta verbi, sc. propter timorem, ideo dicit : « Vincit ; » vel propter altitudinem, ita quod subditi nequeant intelligere, ideo dicit : « Ut manifestet ; » vel propter incongruitatem temporis vel modi, ideo dicit : « Ut oportet » (1 *Cor.*, iii, v. 1) : « Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, etc. ; » (*Luc.*, xii, v. 42) ; « Fidelis dispensator et prudens, quem, etc. » 2<sup>o</sup> Consequenter cum dicit : « In sapientia, etc., » ostendit quomodo se habeant ad extraneos, et primo, in conversatione ; secundum, quomodo in locutione, ibi : « Sermo vester. » — 1. Dicit ergo : « In

(v. 5) : « Conduisez-vous avec sagesse, envers ceux qui sont hors de l'Eglise, » c'est-à-dire les infidèles ; avec sagesse, c'est-à-dire sagement (*Sagesse*, vii, v. 28) : « Dieu n'aime que celui qui habite avec la sagesse. » Et en voici le motif (v. 5) : « En rachetant le temps. » On se rachète des vexations, quand on remet de son droit, afin de les éviter. Les fidèles étaient opprimés par les infidèles, l'Apôtre veut donc que les fidèles se rachètent de cette oppression par la sagesse (1<sup>re</sup> *S. Pierre*, ii, v. 12) : « Conduisez-vous parmi les Gentils d'une manière pure et sainte. »

2. Il enseigne ensuite comment ils doivent se conduire dans les entretiens. — A) Et d'abord la conversation doit être gracieuse ; il dit donc (v. 6) : « Que votre entretien étant toujours accompagné d'une grande douceur » (*Eccli.*, vi, v. 5) : « La langue de l'homme vertueux a une abondance de douceur. » — B) Secondement, discrète, c'est ce qui lui fait dire (v. 6) : « Soit assaisonné du sel de la discrétion. » On entend, en effet, par le sel, la discrétion, car de même que par l'assaisonnement du sel les mets préparés deviennent agréables au goût, toute action indiscrete est insipide et déplacée (S. *Marc.*, ix, v. 49) : « Ayez en vous du sel, et conservez la paix entre vous. » Cette disposition est nécessaire (v. 6) « afin que vous sachiez comment vous devez répondre à chaque personne. » Il y a, en effet, une manière de répondre aux sages, et une autre pour ceux qui ne le sont point (*Prov.*, xxvi, v. 4) : « Ne répondez point au fou selon sa folie, de peur que vous ne lui deveniez semblable ; » (1<sup>re</sup> *S. Pierre*, iii, v. 15) : « Soyez toujours prêts à répondre pour votre défense à tous ceux qui vous demanderont raison de l'espérance que vous avez. »